Página 1 de 2

Despacho
Homologo a presente ata e todas as atas anteriores onde constam todas deliberações do Júri.
Publique-se aviso na 2.ª série do Diário da República e notifique-se os candidatos.
Paredes, 29 de janeiro de 2025
O Presidente da Câmara

_________________________

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO
SUPERIOR (NA ÁREA DE GESTÃO DA INFRAESTRUTURA VERDE E DO PATRIMÓNIO ARBÓREO

URBANO), GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º 5381/2024/2. CÓDIGO DA
BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202403/0331

- - -Ao vigésimo quarto dia  do mês de janeiro  do ano de dois mil e vinte e cinco, e no Edifício

dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente

do Júri, o Chefe da Divisão de Ambiente Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, pelo Coordenador da

Proteção Civil, Eng.º António Miguel Monteiro Branco da Costa Rodrigues, e pelo Técnico

Superior, Mestre em Engenharia do Ambiente, João Filipe Monteiro da Costa, para  nos termos

do disposto do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, verificar e analisar

eventuais pronúncias apresentadas em sede de audiência dos interessados da atribuição dos

resultados que os candidatos obtiveram na 1ª Fase dos métodos de seleção - Prova Escrita de

Conhecimentos(PEC).--------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Terminado o prazo de audiência dos interessados, o júri constatou que foram apresentadas

três exposições/pronuncias pelos candidatos, Hélder Diogo Cardoso Alves, Luís Carlos Pacheco

Ferreira e Rui Miguel Teixeira da Cunha.---------------------------------------------------------------------------

- - -O Candidato Luís Carlos Pacheco Ferreira, durante a audiência dos interessados, veio

solicitar ao júri do procedimento a sua prova escrita de conhecimentos e matriz de correção,

tendo sido facultado ao candidato os documentos solicitados- ----------------------------------------------

- - - Após analise das exposições apresentadas pelos candidatos  Hélder Diogo Cardoso Alves e

Rui Miguel Teixeira da Cunha, o júri procedeu à revisão da prova escrita de conhecimentos de

cada candidato, e deliberou,  por unanimidade manter as classificações atribuídas aos

candidatos acima identificados, não sofrendo qualquer tipo de alteração e decisão tida

anteriormente pelo júri  em ata de 4 de dezembro de 2024, notificando os candidatos, através do

correio eletrónico identificado no formulário de candidatura, desta decisão.------------------------------

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

15
7

Página 2 de 2

- - - -Considerando que todos os candidatos que foram notificados para a aplicação do primeiro

método de seleção, previamente definidos, não ficaram aprovados ou não se apresentaram para

aplicação do mesmo, este júri, deliberou, por unanimidade, que o presente procedimento

concursal ficou deserto, por falta de aprovação dos candidatos. ---------------------------------------------

- - -Para efeitos do n. º 1 do artigo 27.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro, este Júri

deliberou por unanimidade, remeter a presente ata, depois de assinada, à homologação do

Exmo. Sr. Presidente da Câmara, que posteriormente será publicitada no placar da Unidade de

Gestão de Recursos Humanos do Edifício Paços do Concelho, colocada na página do Município

na Internet (www.cm-paredes.pt, opção Recrutamento de Pessoal – Concursos a decorrer), bem

como será publicado na 2.ª Série do Diário da Républica, um aviso de forma a tornar publico a

cessação do procedimento por motivo de inexistência de candidatos aprovados. ----------------------

- - - -Mais deliberou este Júri, que todos os candidatos que constavam da lista de candidatos

admitidos deverão ser notificados da extinção do procedimento por falta de candidatos

aprovados, através de email mencionado na sua candidatura. ----------------------------------------------

- - - -Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada. ------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

15
7